1

会 議 録

会議の名称   令和３年 第５回 白岡市教育委員会臨時会

開催日   令和３年３月２５日（木）

開催時間   午後３時００分 開会 ・ 午後３時５３分 閉会

開催場所   白岡市役所 会議室４０３

教育長の氏名

 長 島 秀 夫

出席者（委員

等）の氏名

 長 島 秀 夫

 新 井 二 郎

 山 﨑 美佐江

 和 田 玲 子

 小野目 如 快

欠席者（委員）

の氏名

説明員の職・

氏名

生涯学習部長      阿 部 千鶴子

教育総務課課長補佐  髙 澤 憲 司

教育指導課指導主事  蓮 見 宣 宏

学び支援課課長補佐  関 根 啓 文

いきいき教育課主査  小 林 哲 郎

事務局職員の

職・氏名
教育総務課主査 山田 真規子

点検評価員

会議次第

 開会

日程第１ 会議録署名委員の指名

 日程第２ 委任事務等報告事項

 日程第３ 議事

 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数  ０人

2

議 事 の 経 過

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

髙澤教育総務課

課長補佐及び蓮 見

教育指導課指導主事

長島教育長

Ａ委員

蓮見教育指導課

指導主事

１ 開会

令和３年第５回白岡市教育委員会臨時会への出席に対し謝

意を表す。

出席委員５名で定足数に達しているため令和３年第５回白

岡市教育委員会臨時会の開会を宣した。

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

白岡市教育委員会会議規則第１５条の規定により新井二郎

委員及び山﨑美佐江委員を指名した。

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

委任事務等報告事項の３，４及び議案第４号は、人事に関

する案件のため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項ただし書の規定に基づく３分の２以上の委員

の同意により非公開とした。

委任事務等報告事項の１について事務局に報告を求めた。

報告第１ 専決処分の報告について（令和２年度補正予算

第１２号）

     別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の１について委員からの質疑等を求め

た。

教育振興費において、テレビやプロジェクターを購入する

とのことだが、全小中学校で何台購入するのか。

各校の規模に応じて配置する。プロジェクターは基本的に

各校に 1 台設置となる。アクセスポイントは最低でも２台設

置する。

3

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

Ｂ委員

蓮見教育指導課

指導主事

長島教育長

長島教育長

髙澤教育総務課

課長補佐、  蓮見

教育指導課指導主事

関根学び支援課

課長補佐及び小 林

いきいき教育課主査

長島教育長

Ｃ委員

阿部生涯学習部長

アクセスポイントは、不足が生じたところは追加して設置

する。

テレビ、プロジェクターの使用方法は。また、４月以降に

Ｗi‐Ｆi のアクセスポイントに不具合が生じた場合はどうす

るのか。

テレビはこれまで要望していたが設置できていなかった教

室等に設置する。プロジェクターはアクセスポイントと連動

して、子どものタブレット画面をプロジェクターで黒板に映

せる機能がある。通信については不具合が起こらないようア

クセスポイントを可動式にするほか、より強靭なネットワー

ク環境に切り替えている。

ほかに質疑を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事

項の１について報告済みとした。

委任事務等報告事項の２について事務局に報告を求めた。

報告第２ 専決処分の報告について（令和３年度補正予算

第１号）

     別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の２について委員からの質疑等を求め

た。

トイレについては以前から気になっており、改修されるの

は良いことだ。便座クリーナー等は設置するのか。

感染症対策の交付金に上限があり、この補正予算では便座

クリーナーは計上していない。今後検討していきたい。

4

発言者  議題・発言内容・決定事項

Ｂ委員

髙澤教育総務課

課長補佐

関根学び支援課

課長補佐

小林いきいき教

育課主査

長島教育長

長島教育長

髙澤教育総務課

課長補佐

長島教育長

長島教育長

長島教育長

髙澤教育総務課

課長補佐

優先順位から事業を選択したとのことだが、今回、予算化

出来なかった事業はあるのか。

教育総務課においては、給食調理室の手洗いのための給湯

設備や教室の換気扇設置である。

 図書館パワーアップ事業における図書購入費や、中央公民

館におけるＷi‐Ｆi 環境の整備は予算化出来なかった。

 今回の交付金では、いきいき教育課においてはなかった。

ほかに質疑を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事

項の２について報告済みとした。

委任事務等報告事項の３について事務局に報告を求めた。

報告第３ 令和３年度当初白岡市教職員人事異動について

     別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の３について委員からの質疑等を求め

た。

（非公開案件につき省略）

ほかに質疑を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事

項の３について報告済とした。

委任事務等報告事項の４について事務局に報告を求めた。

報告第４ 白岡市教育委員会事務局職員（部長等を除く）

の人事について

     別添資料に基づき報告を行った。

5

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

長島教育長

髙澤教育総務課

課長補佐

長島教育長

長島教育長

委任事務等報告事項の４について委員からの質疑等を求め

た。

（質疑なし）

質疑を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事項の４

について報告済とした。

４ 日程第３ 議事

 議案第４号 白岡市教育委員会事務局職員（部長等）

      の人事について

事務局に対して提出議案の説明を求めた。

議案第４号白岡市教育委員会事務局職員（部長等）の人事

について別添資料に基づき詳細説明を行った。

議案第４号白岡市教育委員会事務局職員（部長等）の人事

について委員から質疑を求めた。

（質疑なし）

質疑を求めたが質疑がないため、議案第４号白岡市教育委

員会事務局職員（部長等）の人事について原案のとおり決定

した。

５ 閉会

 以上ですべての日程を終え、閉会を宣した。

以下余白

6

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

            教 育 長

            議事録署名委員

            議事録署名委員